
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE FINANZIARIO

DETERMINAZIONE  N. 503 / 2024

OGGETTO: ACQUISTO DI UNA STAMPANTE MEDIANTE ADESIONE A CONVENZIONE 
CONSIP - IMPEGNO DI SPESA -

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

Delibera di C.C. :
- n.91 del 21.12.2023 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) periodo 

2024/2026 - Nota di aggiornamento";

- n. 92 del 21.12.2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2024-2026" e 

s.m.i.;

-n. 35 del 29.04.2024 ad oggetto “Rendiconto della gestione del Comune di Casalgrande 

relativo all'esercizio 2023”;

Delibera di G.C.:
-  n.  214  del  28.12.2023  ad  oggetto:  "Approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione 

2024/2026 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore" e s.m.i.;

- n. 9 del 30.01.2024 ad oggetto: "Approvazione Piano Integrato di Attivita' e 

Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026";

Visto il Decreto del Sindaco n. 20 del 22.08.2024 concernente il conferimento dell’incarico 

di  Posizione Organizzativa alla  dott.ssa Alessandra Gherardi,  responsabile  del  Settore 

Finanziario, fino al 30.09.2025; 

Preso  atto che  è  stato  assegnato  alla  sottoscritta  il  capitolo 120220/99   “Stampati 

cancelleria e varie”, nell’ambito del Settore Finanziario;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Verificato  che:

-  la  stampante  monocromatica  presente  nell'ufficio  ragioneria  del  Settore  Finanziario 

risulta obsoleta e non più utilizzabile;

- si rende pertanto necessario provvedere all’acquisizione di   una nuova stampante  A/4 

laserjet  monocromatica  per  il  corretto  funzionamento  dell’ufficio  sopra  citato  e  che  è 

necessario attivare la relativa procedura d’acquisto;

Atteso  che la fornitura sopra citata deve rispondere alle  caratteristiche di  sostenibilità 

ambientale  relativamente  ai  “Criteri  ambientali  minimi”  adottati  con  decreti  ministeriali  

come previsto dal Piano d'Azione Nazionale (PAN) per gli acquisti "verdi";

Visti:
• l’art.  26  comma  3,  della  legge  23  dicembre  1999  n.  488  e  ss.mm.ii.  “  Le 

amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del 

comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo qualità, come limiti massimi, 

per l’acquisto di beni  e servizi comparabili oggetto delle stesse”;             

• l'art.  1,  comma  512,  Legge  208/2015  (Legge  di  bilancio  2016),  così  come 

modificato  dall'art.  1,  comma  419,  Legge  11  dicembre  2016  n.  232  (Legge  di 

bilancio  2017),  secondo  cui  le  Amministrazioni  Pubbliche  provvedano  ai  propri 

approvvigionamenti  di  beni  e  servizi  informatici  e  di  connettività  esclusivamente 

tramite gli  strumenti  di  acquisto e di  negoziazione di  Consip spa o dei  soggetti  

aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi 

disponibili presso gli stessi soggetti;

Considerato che: 

• tra  le  competenze  dell'Ente  sussiste  l'obbligo  di  provvedere  alle  dotazioni  di 

fotocopiatrici necessarie ad uffici e servizi dell'amministrazione comunale;

• si  rende  pertanto  necessario  procedere  all'acquisizione  della  stampante 

monocromatica per il Servizio Finanziario e dei consumabili ad essa necessari;

• ad oggi per forniture inerenti l'oggetto sono disponibili convenzioni Consip (stipulate 

in virtu' dell'art. 26  della Legge 488/1999 e ss.mm.ii); 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• l'ufficio economato tenuto conto delle caratteristiche dell'attrezzatura da acquisire 

ed il  numero di  copie annue presunte,  sentito  il  referente tecnico,  ha effettuato 

valutazioni comparative tenendo conto dei seguenti parametri:

1 tipologia e uniformità dell’attrezzatura;

2 numero di copie stimato in base al consumo effettivo del servizio;

3 assistenza tecnica in garanzia;

• la  soluzione  più  confacente  per  i  predetti  servizi  rispetto  al  nostro  Ente  risulta 

essere l'adesione alla convenzione Consip  “Stampanti  20”  lotto 2,  secondo il 

schema seguente :

   
Apparecchiatura prezzo quantità Imponibile Tot. Imp. + iva

Brother  HL-L6415DN 
CSP

€ 198,81 1,00 € 198,81 € 242,55

Materiale  di  consumo 
originale

€ 56,34 2,00 € 112,68 € 137,47

Estensione  di 
assistenza 24 mesi

€ 0,00 0,00 € 0,00 € 0,00

Totale € 311,49 € 380,02 

RICHIAMATI:

• il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare l'art. 192 avente ad oggetto "Determinazioni a 

contrattare e relative procedure";

• l’impresa aggiudicataria della Convenzione per il lotto 2 è: VAR GROUP s.p.a. Via 

della Piovola 138 50053 Empoli (FI) c.f. e p.iva 03301640482;

• ai  sensi  dell’art.  3.3  della  Guida  alla  Convenzione  l’adesione  alla  stessa  sarà 

formalizzata con l’emissione dell’ordinativo di fornitura esclusivamente on line con 

firma digitale;

• la  spesa  per  la  fornitura  dell’apparecchiatura  e  dei  toner  ammonta 

complessivamente ad euro  311,49 Iva esclusa;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Ritenuto, pertanto, per le ragioni sopra descritte, di aderire alla sopra citata convenzione;

Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. 267/2000: 

• l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di acquisire una stampante per permettere il  

buon funzionamento degli uffici amministrativi del Settore Finanziario in particolar modo 

dell'ufficio ragioneria; 

• l’oggetto del contratto riguarda la fornitura di una stampante formato A/4 mocromatica 

laser  jet,  come pure  dei  toner  da  acquisire  all'interno  della  stessa  convenzione,  e 

l'estensione di 5 anni oltre la durata della convenzione, per il solo servizio di assistenza 

e manutenzione; (vedi All. A)

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nelle condizioni di fornitura stabilite in  

convenzione;

• il contraente viene individuato, mediante adesione alla convenzione Consip “Stampanti 

20” Lotto 2 “Stampanti  B/N A4”;

Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai  

sensi dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009;

Dato atto  che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il  

programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 

provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  

equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

Visti: 
• gli articoli 107 e 192 del d.lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei  

dirigenti  e  gli  elementi  informativi  che  devono  essere  inseriti  nella  determina  a 

contrarre; 

• l’art. 26 della legge n. 488/1999, che prevede la possibilità di ricorrere alle convenzioni  

stipulate da Consip S.p.a.; 

 

RILEVATA la necessità di procedere all’assunzione degli impegni di spesa per  € 380,02 

Iva compresa -riferita all'acquisto della stampante e di n. 2 toner da imputare al capitolo di 

spesa 120220/99  “Stampati cancelleria e varie”;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 - l’esecuzione delle spese soggette a tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme a 

quanto previsto dall’art. 3 della L. 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della L. 217/2010;

Dato  atto che  il  presente  provvedimento  rispetta  le  regole  di  finanza  pubblica  in 

conformità a quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del d.lgs. n. 267/2000; 

Visti l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del d.P.R. n. 62/2013, “Regolamento recante il 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del d.lgs. 30 marzo 

2001, n. 165”, nonché il “Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti 

del Comune di Casalgrande” approvato con deliberazione della Giunta comunale n.117 del 

12-12-2013 e ss.mm.ii;

Richiamate le clausole contrattuali che disciplinano l’esecuzione della fornitura contenute 

nella  documentazione  relativa  alla  convenzione  Stampanti  20 pubblicata  sul  sito  da 

Aquisti in rete: https://www.acquistinretepa.it;

Dato altresi' atto che:

- i requisiti generali del fornitore sono stati verificati da Consip s.p.a. di Mepa;

- ai fini della regolarità contributiva è stato acquisito il Durc INPS_42622806 , data richiesta 

25/09/2024, scadenza validità 23.01.2025;

- alla procedura in oggetto è stato assegnato il  seguente Codice Identificativo di  gara: 

B4492A2C34;

Visti altresì:
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

- il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71 

del 21.12.2017 e ss.mm.ii.;

Dato atto  che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al  

Responsabile del Settore;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., DLgs 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente; 

DETERMINA

1)  di  aderire,  in  conformità  a  quanto  evidenziato  in  parte  narrativa,  da  intendersi 

integralmente richiamato, alla convenzione Consip “Stampanti 20” Lotto 2 assegnata alla  

ditta VAR GROUP s.p.a. Via della Piovola 138 50053 Empoli (FI) c.f. e p.iva 03301640482, 

riguardante  l'acquisto  di  una  stampante,  che  include  l'acquisizione  di  n.  2  toner  in 

convenzione e l'estensione del servizio di assistenza e manutenzione di ulteriori 24 mesi;

2) di stabilire che la spesa complessiva ammonta a € 380,02 comprensiva di Iva al 22%  di 

cui € 311,49  -riferita all'acquisto di una stampante e di n. 2 toner (come sopra specificato)- 

da imputare al capitolo di spesa n.120220/99  “Stampati cancelleria e varie”;    

3) di dare atto che:

- il Responsabile unico del progetto, ai sensi dell'art. 15, del Codice appalti, è la dott.ssa 

Alessandra Gherardi, Responsabile del Settore Finanziario;

- alla procedura in oggetto è stato assegnato il  seguente Codice Identificativo di  gara: 
B4492A2C34;

- che si provvederà a tutti gli adempimenti in materia di pubblicità e trasparenza di cui agli  

artt. 27 e 28 del Codice compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure 

di affidamento  ai sensi dell’art. 50 comma 9, mediante la pubblicazione del presente atto 

dirigenziale, nell’apposita sezione del Profilo del committente dell’Ente, al seguente link:

http://190.comune.casalgrande.re.it/L190/?idSezione=319438&justGrid=1&ricerca= 

4) di dare atto altresì che si adempie agli obblighi in materia di trasparenza dei contratti 

pubblici,  di  cui  all’art.  28  del  D.Lgs  36/2023 e  secondo la  Delibera  Anac 264/2023 e 

ss.mm.ii.  tramite  la  trasmissione  dei  dati  alla  BDNCP  dalla  piattaforma  di 

approvvigionamento digitale;

5) di dare atto che l’esigibilità della spesa, dell'attuale bilancio di previsione 2024/2026, è 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

fissata al 31 dicembre 2024;

6) di dare mandato all’ufficio ragioneria di provvedere all’ emissione dei relativi mandati di  

pagamento su presentazione di regolari fatture, corredate da liquidazioni tecniche e dal  

documento di regolarità contributiva, debitamente vistate;

7) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente  

provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  

equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

8) di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n.267/2000, come modificato dal DL. n. 

174/2011  convertito  nella  Legge  n.213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 

amministrativa del presente atto.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 120220/99 2024 1958 ACQUISTO DI 

UNA STAMPANTE 
VAR GROUP 
S.P.A

€   380,02

 

Lì, 15/11/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GHERARDI ALESSANDRA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


